Regem hunc imbecillo adeo esse animo, ut sensuum suadela

earn abrumpere cupiat consuetudinem, in qua adolescentise sua3

florentes annos exegerit persancte adeo, ut in hae quoque fluc-

tuatione, non sine reverentia et honore versetur. Inest, credite

omnes, voluntate ejus non modo divinae legis timer, sed humani

quoque juris ratio eximia, heecq; non privata sed publica, ad

quam cum ejus animum trahant, utriusq; juris peritissimi, et

Regni bujus sui proceres, et primates omnes, nihil tamen suo,

aut suorum tantum arbitrio constitutum habere cupit, sed Apo-

stolicse Sedis judicio; qua in re quanta sit pietate, maxima

ostendit, quum non ex magorum carminibus, et circulatorum

imposturis, aliisve malis artibus, ''sede Sanctissima Pontificis'

manu, tanto huic vulneri suo opem petat, de quo vel plura

forte quam licuisset Sanctitati Vestrae subjecimus, quoniam haec

ipsa ulcera manibus nostris contrectavimus, et quantum vitales

spiritus exhalent, cognovimus : proinde Sanctitas Vestra, pii

patris et peritissimi medici more, dum virtus adhuc stat, dum
salus non desperatur, dum aeger ipse sese sustinet et legitima

petit auxilia, Regem de se et Apostolica sede optime meritiun

in pietatis suae sinu foveat, illudq; ei indulgeat quod nee dispu-

tationum immortalia dissidia, nee litium immensum chaos un-

quam dabit, nee sine maximo diserimine unquam tractabitur;

atque illud etiam seeum reputet, quam injurium, et cum pri-

vatis turn publicis rebus ineommodum sit, extremes juris apices

consectari, quanquam non expediat ex scripto jure semper judi-

cari, cui, quia Pontifices et Prineipes miro omnium consensu, k

Deo ipso praefecti, censentur Spiritus et animae vice, merito in

ambiguis, et ubi multa periclitatur hommum salus, arbitrio suo

ejus duritiem moderari possunt et debent, in quo Sanctitas Ves-

» ullios '^ sed
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BOOK tra et Regem et Regnum hoc plane servaverit. Quod si alia

,

'

ratione vel aliunde paranda sibi fuerint auxilia, veremur ne de

Regno et Rege hoe actum sit, quicquid enim alia manu huic

vulneri impositum fuerit, nihil minus faciet quam sanitatem,

seditionibus enim et tumultibus omnia exponehtur, atq; impri-

mis Ecclesiastica Dignitas et Apostolicse Sedis Authoritas hine

deturbabitur
;
quod non erit difficile, aut ingratum quibusdam,

qui Rege cum Sanctitate Vestra nunc conjunctissimo, impieta-

tis suae venenum perbelle dissimulant; Cujusmodi jacturam si

dura hsec tempora nostra y fecerint, quod deinde sperandum sit,

non videmus. Conservandus itaq; Rex est, ejusq; eximia in

Apostolicam Sedem voluntas et fides, ne eo k nobis abalienato,

non modo Angliae Regem, sed Fidei quoq; Defensorem amitta-

mus, cujus virtutes et Religionem tanto plausu orbi commenda-

vimus. Brevitati studentes multa praeterimus, et prsesertim quid

Regni proceres, Nobiles seque atque ignobiles dicant, qui fre-

munt et acerbissime indignantur, se tamdiu suspensos haberi,

atque ab aliorum nutu et voluntate ^ exspectari, quid de fortunis

eorum omnibus et capitibus statuant, aut *decernant : atque hac

potissimum via insistunt, qui nullam aut certe diminutam hie

Romani Pontificis Authoritatem vellent, quorum plerique in his

disceptationibus, quibus alter alteri, ut usu venire solet, re in

ambiguo posita, adversatur, ea dicunt quae non absque horrore

referri queantj nam inter caetera illud maxime in ore obvium

habent, et prsedicant, se nunqua,m satis demirari, aut ridere

posse quorundam ignaviam, qui patienter audiunt,.Pontificibus

in Jure Divino Agendo et refigendo licere, Pontifici Pontificis

ceram aut plumbum conflare non permitti; nos, ut hos scopu-

los et has syrtes evitemus, nihil non agimus, et ne praeceps, hue

vel illuc. Rex hie ruat, curamus, quern in officio vix contineri

posse confidimus, dum a Sanctitate Vestra his literis rescriba-

tur : quibus si ut speramus et cupimus aliquid rescriptum fue-

rit, per quod et Regem et horum omnium animos quietiores

reddere valeamus, accedet nobis quoque vis aliqua caetera foeli-

cius perficiendi : sin minus, omnia in deterius itura non ambigi-

mus. Quae ut celerius Majestas sua cognoscat, praesentes hos

y fecerunt, * exjpectare, " decernent

:
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nuntios suos per dispositos equos ad Sanctitatem Vestram mit- BOOK
tit, ex quorum sermone plura quoque intelliget quam literae

ipsae commode capere potuerunt. Ignoscet vero Sanctitas Ves-

tra literarum nostrarum prolixitati, quae tametsi modum exce-

dunt, rei tamen hujus difficultatem at periculum majori ex parte

minime attingunt.

XXV.

May 21. 1529. Richmont.

Another Dispatch to Rome. An Original.

XVlGHT well beloved Friends, I commend me unto you in my Cotton Lib.
• Vitell.

most hearty manner, by the Hands of Alexander, Messenger ;b. h.

I have in good diligence received your Letters of the 4th of this
**'"

Month ; and semblably the King's Highness hath received your

other Letters, sent by the same Messenger unto his Grace : By

tenour whereof it well appeareth that the King's Highness is